
1' 

MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

DECRETA LAS RESPUESTAS A LAS CONSULTAS, 
LA ACLARACION No 1 Y EL FORMULARIO No 9 
CORREGIDO, DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
"CONSERVACIÓN MEDIDAS DE RÁPIDA 
EJECUCIÓN EN COMUNA INDEPENDENCIA" 
ID No 584264-51-LQ15, SEGÚN INDICA. 

INDEPENDENCIA, 2 3 0 C T 2015 

DECRETO ALC. EXEN'!'Q.J.81 0/2015 

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: El Memorándum 
No 784 de la Secretaria Comunal de Planificación, de fecha 07 de octubre de 2015, con yo Bo 
de Alcaldía; la Providencia N° 3078 de Alcaldía, de fecha 07 de octubre de 2015 y en uso de las 
facultades que me confiere la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

DECRETO: 

DECRETASE las Respuestas a las Consultas, la 
Aclaración N° 1 y el Formulario N° 9 corregido, de la Licitación Pública "Conservación 
Medidas de Rápida Ejecución en Comuna Independencia" ID No 584264-51-LQ15. 

1.- Preguntas y Respuestas 

N" 

1 

PREGUNTASINGRESADAS(2) 

En Las Bases Administrativas Especiales 
en el punto 5.lletra E) es Excluyente 

RESPUESTA 

Debe remitirse a lo señalado en las Bases 
Administrativas Especiales sobre el punto "5.1" letra 
"e)", se requiere la Declaración de Renta Completa: 
Correspondiente a la última, con su respectivo 
timbre de caja o, con su certificado en caso de 
declaraciones realizadas por intemet". Ahora bien si 
su intención era consultar sobre las Bases 
Administrativas Especiales punto 5.2 letra e), 
"Inscripción en Registro de Contratista MOP o 
MINVU: Que señale claramente que el oferente 
cuenta con registro de contratista MOP o MINVU", se 
aclara que se evaluarán todos los oferentes tengan o 
no el registro requerido, de acuerdo a las Bases 
Administrativas especiales; punto 7.3 Criterios de 
Evaluación, letra b), número l. 



2 

En las Bases Administrativas Especiales 
en el punto 5.1 letra e) Sirven certificados 
de Constructoras o Municipio en el tema 
vial 

Debe remitirse a lo señalado en las Bases 
Administrativas Especiales sobre el punto "5.1" letra 
"e)", que requiere la "Declaración de Renta Completa: 
Correspondiente a la última, con su respectivo 
timbre de caja o, con su certificado en caso de 
declaraciones realizadas por intemet". Ahora bien si 
su intención era consultar sobre las Bases 
Administrativas Especiales punto 5.2 letra e), 
"Inscripción en Registro de Contratista MOP o 
MINVU: Que señale claramente que el oferente 
cuenta con registro de contratista MOP o MINVU", se 
debe remitir a las Bases. 

2.- ACLARACION No 1 

l. Se adjunta en los archivos anexos, el documentos denominado "Formulario N°9, 
corregido" en formato Excel. 

2. El oferente deberá utilizar el "Formulario No9, corregido", en remplazo del 
"FORMULARIO N°9 ITEMIZADO". 

3.- FORMULARIO N°9 

l. ITEMIZADO DOMINGO SANTA MARÍA CON BELISARIO PRATS 

m2 176,29 $0 

1.2 m2 172,88 $0 

1.5 mi 139 $0 

m2 365,41 $0 

6 

6.1 mi 203,741 $0 

Un 8 $0 



2 

Líneas 

2,1 
Línea Segmentada Blanca 3-5-3, 

mi 38,802 $0 
a=0.15 

2,3 
Línea Segmentada Blanca 1-1-1, 

mi 37,13 $0 
a=0.20 

2.20 Un 37 $0 

2.21.a Un 9 $0 

Un 2 $0 

Poda 

11. ITEMIZADO EDUARDO FREI MONTALVA CON ENRIQUE SORO 



3,5 

4 

4.8 

5 

1,1 

1,2 

2 

2,1 

2,4 

2.20 

2.21.a 

Suministro y Colocación SubBase 
Granular CBR min= 60% bajo 

Suministro y Colocación Tachas 
blancas 
Suministro y Colocación Tachas 
amarillas 
Suministro y Colocación Tachas 

m2 6,2 $0 

Un $0 

Un 5 $0 

m2 2,6057 $0 

mi 74,658 $0 

$0 

Un 30 $0 

Un 20 $0 



III.ITEMIZADO NUEVA DE MAITE LAS CAÑAS 

1.2 
Demolición de pavimento de 

m2 74,814 $0 
asfalto 

1.5 
Remoción de Soleras y Transp. a 

mi 133,02 $0 
Botadero 

1.2 
Demolición de pavimento de m2 23,85 $0 

mi 13,92 $0 

Suministro y Colocación SubBase 
3,5 Granular CBR min= 60% bajo m2 166,344 $0 

aceras e=0.08m 
Suministro y Colocación Base 

3,8 Granular CBR min= 80% Calzada m2 55,108 $0 
Asf. e=O 15m 
Suministro y Colocación subbase 

3,9 Granular CBR min= 40% Calzada m2 55,108 $0 
Asf. e=O 

3,1 m2 55,108 $0 

4.6 m2 55,108 $0 

4.7 m2 55,108 $0 

4.9 m3 $0 

2,1 Línea Segmentada Blanca 3-5-3, 
mi 107,598 $0 a=O.l5 

2,4 Línea Segmentada Blanca 1-1-1, 
mi 14,977 $0 

1 
a=O 



2.18.c 

2.18.d 

2.20 

2 

IV. ITEMIZADO 
VIVACETA DOMINGO 
SANTA 

m2 

m2 

Un 

Un 

2,292 $0 

23,855 $0 

78 $0 

20 $0 

$0 

2 $0 



288,742 

$0 

$0 

Suministro y Colocación Base 
3,4 Granular CBR min= 60% bajo radier 172,12 $0 

accesos e=0.15m 
Suministro y Colocación SubBase 

3,5 Granular CBR min= 60% bajo 187,845 $0 
aceras e=0.08m 

3,6 339,79 $0 

339,79 $0 

172,12 $0 

6.1 387,399 

1,1 2 $0 

1,2 7,08 $0 

2,1 232 $0 

2,4 $0 



2.20 28 $0 

2.21.0 13 $0 

2.21.b 14 $0 

3.12 $0 

3,16 $0 

7 SUMINISTRO Y SIEMBRA DE CESP 

/igm.-
TRAN CRITO A: - Alcaldía- Secretaria Municipal - Administrador Municipal - Control - DOM -
Juridico - DAF- SECPLA- DIMAO- DIDECO - Oficina de Partes.(822) 


